



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - CE.

2. DESCRIÇÃO DA NECESIDADE:

A aquisição de material esportivo por meio de registro de preços se faz necessária para atender de forma contínua e eficiente as demandas das unidades gestoras do município de Tauá - CE. Os materiais esportivos são essenciais para a realização de atividades voltadas à promoção da saúde, lazer, inclusão social e desenvolvimento educacional, beneficiando diversas faixas etárias e grupos sociais.

O fornecimento desses materiais permitirá a execução de projetos e programas esportivos desenvolvidos pelas secretarias municipais, abrangendo escolas, centros de convivência, espaços públicos de prática esportiva e eventos comunitários. Além disso, a disponibilidade regular de itens como bolas, redes, coletes, cones e demais equipamentos esportivos garantirá o suporte adequado para competições, treinamentos e atividades recreativas.

A padronização e qualidade dos materiais são fundamentais para assegurar a segurança dos participantes, o incentivo à prática esportiva e a ampliação do acesso ao esporte como ferramenta de inclusão social e qualidade de vida. Dessa forma, a contratação via registro de preços visa otimizar a gestão de recursos públicos, garantindo economia, transparência e eficiência no atendimento das necessidades da população.

3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALORES:

Lote 01 - Material de consumo					
Item	Especificação do item	Unidade	Quantidade	Vlr. Unit. médio	Vlr. Total Médio
1	Apitos para árbitro confeccionado em plástico, 115 decibéis	Und.	80	R\$ 53,82	R\$ 4.305,60
2	Bola de tênis, de mesa; confeccionada em acetato de celuloide; diâmetro de 40mm; pesando 2,7 gramas, embalado em embalagem apropriada que garanta a integridade do produto, na cor laranja; classificação de 03 estrelas, deverá atender as normas da Federação Internacional de Tênis de Mesa (ITTF) e ser aprovada pela mesma.	Und.	130	R\$ 3,57	R\$ 464,10
3	Bola de futsal. Câmara: Sintética. Construção: Soldada. Circunferência: 55 a 58 cm. Diâmetro: 18,46 cm. Gomos: 32. Miolo: Lubrificado e removível. Peso: 350 a 380 g.	Und.	250	R\$ 92,98	R\$ 23.245,00
4	Bola de futsal. Peso: 400-440g. Circunferência: 62-64cm. Gomos: 6. Laminado: PU Construção: Ultra Fusion Câmara: 6D Sistema de Forro: Termofixo Camada Interna: Evacel Processo Extra: Dupla Colagem. Miolo: Cápsula SIS.	Und.	350	R\$ 122,10	R\$ 42.735,00
5	Bola oficial de vôlei FIVB para quadra, 18 painéis aerodinâmicos Tamanho 5 - Oficial. Circunferência: 65-67cm Peso: 260-280g	Und.	90	R\$ 119,46	R\$ 10.751,40
6	Bolas de basquete baby infantil. Para jogos de quadra indoor ou outdoor Circunferência: 42~44cm	Und.	10	R\$ 51,47	R\$ 514,70



	Laminado: borracha Construção: vulcanizada Peso: 160~180g.				
7	Bolas oficiais de futebol de campo. Peso: 410-450g circunferência: 68-70cm gomos: 6 laminados: PU construção: ultra fusion câmara: 6d sistema de forro: termo fixo camada interna: Evacel processo extra: dupla colagem miolo: Cápsula Sis.	Und.	330	R\$ 116,38	R\$ 38.405,40
8	Bolas oficiais de futebol de campo. Tamanho da bola: 4. Superfície de jogo: grama natural firme. Acabamento texturizado. Feita com 6 painéis. Tecnologia Evacel camada de amortecimento interno em composto microcelular, que varia de 2.0 mm a 3.8 mm de espessura. Construção Ultra Fusion: tecnologia de termo fusão que elimina as costuras garantindo menor absorção de água.	Und.	180	R\$ 100,59	R\$ 18.106,20
9	Bolas oficiais de handebol H1. Revestimento em PU ultra macio. Revestimento ultra aderente com alto relevo. Grip excepcional com supercontrole da bola. Adequado para uso com resina/cola câmara de ar em látex com laminação têxtil painel em 32 gomos. 325 - 400 gramas, 54 - 56 cm de circunferência, miolo removível e lubrificado. Tamanho 1.	Und.	75	R\$ 96,10	R\$ 7.207,50
10	Bomba manual de ar. Composição: alumínio, plástico, borracha 31cm fechado. 53cm aberto.	Und.	85	R\$ 47,46	R\$ 4.034,10
11	Cones 23cmx13cm treinamento funcional agilidade, feitos de plásticos, resistentes e flexíveis.	Und.	200	R\$ 11,94	R\$ 2.388,00
12	Conjunto de uniforme infantil e infantojuvenil, composto por 01 (uma) camiseta e 01 (um) short, tamanhos a definir, tecido Dry Fit.	Und.	1250	R\$ 149,60	R\$ 187.000,00
13	Conjunto de uniforme, composto por 22 camisas numeradas na frente e nas costas, e 22 shorts com numeração na frente, tecido Dry Fit.	Und.	70	R\$ 1.176,00	R\$ 82.320,00
14	Kit para juiz de futebol cartão vermelho, amarelo e azul, confeccionado em pvc, 1 mm, flexível, conta com espaço para anotações na parte de trás.	Und.	60	R\$ 23,44	R\$ 1.406,40
15	Medalha personalizada futebol, medida 7x7, peso unitário: 77 gramas, 3 mm em metal zamak, tirante personalizado, material do tirante: cetim, adesivo resinado	Und.	3200	R\$ 5,29	R\$ 16.928,00
16	Pratos demarcatório half cone chapéu chinês flexíveis medidas: 6cm x 19 cm.	Und.	250	R\$ 5,72	R\$ 1.430,00
17	Kimonos Jiu Jitsu combat azul com faixa unissex no tamanho M: 1,65 a 1,75m - 65 à 80Kg.	Und.	50	R\$ 304,17	R\$ 15.208,50
18	Kimonos Jiu Jitsu juvenil combate azul com faixa, modelo unissex, M0/M1/M2/M3/M4	Und.	50	R\$ 207,49	R\$ 10.374,50
19	Kimonos Jiu Jitsu juvenil combate azul com faixa, modelo unissex, no tamanho P: 1,55 a 1,65m - 55 à 65Kg.	Und.	50	R\$ 207,49	R\$ 10.374,50
20	Raquete de tênis de mesa cabo produzida com madeira e lâmina, tem esponja macia para garantir a melhor precisão na hora de rebater e borracha com pino invertido. Com 9 camadas, empunhadura de caneta, é confortável e durável. Ideal para iniciantes ou campeonatos amadores.	Und.	130	R\$ 98,90	R\$ 12.857,00
21	Rede de proteção para quadras esportivas com malha 15cm x 15cm, com fio de 6mm de polietileno de alta densidade (nylon), medindo 32m comprimento por 5m de altura, com suporte de	Par	10	R\$ 2.458,99	R\$ 24.589,90



	fixação ao cabo de aço de metal, em formato de argola, e presos a cada 1m. O material deverá ser de alta resistência, com duplo tratamento UV, com aditivo antioxidante e certificado ISO 9002, e testada pela ABTN-ORG, cada rede deverá cada rede deverá ser acompanhada com cabo de aço de 6 mm com suportes para fixação recursos se extensão (esticador) total.				
22	Rede de tênis de mesa retrátil, com extensão ajustável. Rede única se estende até 1,75m, que é 23cm mais longo do que a mesa oficial de tênis de mesa. O botão fixador permite que anexe a rede facilmente a qualquer superfície de até 4,4 cm de espessura. Conjunto de rede portátil de comprimento ajustável para jogar em qualquer superfície; - extensão maior do que de redes normais: se ajusta a superfícies de até 4,4cm de espessura e estende até 1,75m de comprimento (mais comprido do que a largura de uma mesa de tênis de mesa padrão); - fácil de se fixar em qualquer superfície: puxe a rede até o comprimento desejado e a instale facilmente em alguns segundos com o botão fixador; - design compacto facilita o transporte: a rede se enrola para fechar e é compacta para facilitar o armazenamento e transporte do produto.	Und.	45	R\$ 143,14	R\$ 6.441,30
23	Rede de vôlei com 1 faixa sintética. Confeccionada com polietileno 100% virgem e possui tratamento Anti-UV. Medidas: 9,50m de comprimento por 1,00m de altura; corda 2mm de poliéster branca resistente multiuso, com tratamento Anti-UV; Distância entre nós: 14cm; Faixa: 1 Faixa sintética impermeável na cor Branca	Und.	33	R\$ 92,85	R\$ 3.064,05
24	Redes para trave de futebol de campo. Tamanho: 7,5x2,4mx1,5m Corda 4mm, Poliéster Branca Resistente Multiuso.	Par	20	R\$ 534,87	R\$ 10.697,40
25	Redes para trave de futebol de salão. Branca, proteção UV. Medidas: 3,20m na largura, 2,10m de altura, 0,40m de recuo superior e 1,00m de recuo inferior. Malha Distância entre nós: 12x12cm, Corda 4mm, Poliéster Branca Resistente Multiuso.	Par	55	R\$ 234,16	R\$ 12.878,80
26	Redes para trave society, corda 4mm, Poliéster Branca Resistente Multiuso, Tamanho: 7,5x2,4mx1,5m.	Par	15	R\$ 405,91	R\$ 6.088,65
27	Saco para guardar até 20 bolas. Matéria-prima: PEAD (polietileno de alta densidade) 100% virgem com tratamento ultravioleta para prevenir contra as ações climáticas Espessura do fio: 2mm torcido, confeccionado com 12 filamentos. Malha: 12cm x 12cm.	Und.	40	R\$ 27,57	R\$ 1.102,80
28	Skate shape profissional - Whellbase: 35 cm (Entre eixos) Material: Produzido com 7 lâminas selecionadas de madeira marfim, coladas com resina epóxi. Largura: 8.0"polegadas / 20,32 cm Comprimento: 31.8"polegadas / 80,8 cm Indicação: Street Origem: Nacional Peso Aprox.: 2.35 kg.	Und.	20	R\$ 302,93	R\$ 6.058,60
29	Tatame de EVA medindo (1mx1m), antiderrapante para artes marciais, 40mm de espessura.	Und.	190	R\$ 124,81	R\$ 23.713,90



30	Troféus em acrílico com corpo e base personalizada, tamanho: 50x10 cm, espessura, com base de 4mm cristal, adesivo vinil com impressão digital em alta resolução, Adesivado por trás do acrílico, onde não haverá contato com a impressão, aumentando assim sua durabilidade e resistência.	Und.	570	R\$ 258,33	R\$ 147.248,10
Total					R\$ 731.939,40
Lote 02 - Material permanente					
Item	Especificação do item	Unidade	Quantidade	Vlr. Unit. médio	Vlr. Total Médio
1	Mesa de futebol de mesa/Futmesa padrão, fixa, com medidas oficiais, retrátil e portátil, com tampo curvado, produzido em MDF naval de, no mínimo, 15mm, resistente a água, acabamento em adesivo impresso em alta resolução em 2(duas) camadas personalizadas, conforme modelo/layout proposto pela secretaria, nas duas extremidades, com laminação fosca para proteção e lateral contornada com proteção em borracha, rede de mesa em vidro de 10mm, temperado de altíssima resistência e estrutura/base produzidos em tubo de aço reforçada com proteção anticorrosiva e pintura PU, na cor preta, trava de segurança, medidas aproximadas altura tampo/chão: 56 cm(ponto mais baixo) e 90 cm(ponto mais alto), itens inclusos (rede e 1 bola de futmesa), dimensões/tamanho aproximadas 80 x 80 x 65cm (CxLxA). Idade mínima recomendada: crianças a partir de 6 anos e adultos	Und.	17	R\$ 3.126,67	R\$ 53.153,39
2	Mesa de pebolim/totó, dentro dos padrões permitidos, portátil, confeccionada em madeira maciça, na cor preta, formato de caixa dupla, dimensões/tamanho externas aproximadas 145 x 86 x 85cm (CxLxA), com 2(duas) gavetas, equipado com suporte e coletor de bolinhas e pés niveladores confeccionados em madeira naval e sapata em madeira, na cor preta, campo de jogo com espessura mínima de 5 mm, 22(vinte e dois) bonecos/jogadores confeccionados em alumínio fundido com pintura epóxi, com 8(oito) varões embutidos e tubos confeccionados em ferro, itens inclusos (5 bolinhas de pebolim texturizadas em material ABS/TPU). peso aproximado 35 kg. Idade mínima recomendada: crianças a partir de 6 anos e adultos	Und.	17	R\$ 1.660,03	R\$ 28.220,51
3	Mesa de tênis de mesa profissional com medidas oficiais que atendem a ITTF (Federação Internacional de Tênis de Mesa), dentro dos padrões internacionais e reconhecida pela CBTM (Confederação Brasileira de Tênis de Mesa), dobrável e portátil, com 2(dois) tampos independentes, com travas de segurança, produzidos em MDF de, no mínimo, 25mm, acabamento em primer verde, não reflexivo, linhas demarcatórias na cor branca, bordas laterais em MDF, com medida/dimensões exata dos tampos alinhados (CxL): 2,740x1,525m e pés com rodízio e regulagem de altura, produzidos em tubo de aço dobrável com pintura eletrostática (epóxi), na cor	Und.	17	R\$ 1.632,10	R\$ 27.745,70



PREFEITURA DE
TAUÁ

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá



preta, trava de segurança, medida exata da altura tampo/chão: 76 cm, itens inclusos (suporte para rede, rede, 1 par de raquete e 2 bolas de tênis de mesa), peso aproximado 65 kg.				
Total				R\$ 109.119,60
Valor global médio				R\$ 841.059,00

3.1 A definição dos quantitativos é baseada no levantamento feito pelas Unidades Administrativas do município de Tauá - CE, tendo em vista a necessidade de atender as necessidades do município.

3.2 O valor estimado para este objeto é de R\$ 841.059,00 (oitocentos e quarenta e um mil e cinquenta e nove reais).

3.3 O valor foi obtido através do sítio "precodereferencia.m2atecnologia.com.br", uma ferramenta informatizada, cuja pesquisa baseia-se em resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas realizadas pela administração pública o que contempla os parâmetros dos incisos I e II do art. 5º da IN nº 65/2021 (pesquisa de compras públicas dos Municípios do Estado do Ceará, Governo do Estado do Ceará e Governo Federal e pesquisa em contratações públicas similares), conforme documentação em anexo.

4. FUNDADEAMENTAÇÃO LEGAL:

4.1. A Licitação fundamentar-se-á nas Leis:

- a) Lei Federal nº 114.133/21 e suas alterações;
- b) Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações; e
- c) Decreto Municipal de nº 1120001/2023-GABP

5. DO MODO DE DISPUTA:

5.1. MODO DE DISPUTA: ABERTO

6. MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

6.1. Pregão (MENOR PREÇO POR LOTE)

7. ÓRGÃO GERENCIADOR:

Órgão Gerenciador: Secretaria de Esportes

Órgão Participantes: Secretaria de Educação.

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

8.1. Trata-se do registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente, para atender as necessidades das Unidades Gestoras do Município de Tauá – CE.

8.2. Dentre as alternativas para a entrega do objeto acima mencionado e os itens descritos são os necessários e suficientes para atender a demanda dessas Secretarias.

8.3. Importante frisar que os produtos devem ser entregues no local e espaço solicitado com todos os encargos inclusos. Devendo a entrega ser feita no Município de Tauá - CE, no endereço a ser informado pelo órgão gerenciador, obedecendo as especificações detalhadas na planilha dos itens escritos no Anexo I desse documento.



8.4. Decidiu-se por invocar o instituto da contratação por meio de licitação para ação dos itens almejados e suprir a lacuna existente, garantindo a escolha da proposta mais vantajosa para a administração pública. Para que a aquisição seja bem-sucedida e atenda perfeitamente à demanda das Unidades Gestoras, a contratada deverá ser capaz de entregar os itens especificado neste documento, de acordo com as ordens de fornecimento recebidas.

9. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

9.1. ROTINA DE FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL.

9.1.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

9.1.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

9.1.3.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

9.1.4. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

9.1.5. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

9.1.6. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

9.1.7. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).

9.1.7.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

9.1.8. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim. (IN 5/2017, art. 44, §2º).

9.1.9. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

10. DO PAGAMENTO:

10.1. Os pagamentos serão realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal e Fatura correspondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pelo Setor competente da Secretaria, que atestará a execução do objeto contratado.



PREFEITURA DE
TAUÁ

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá



10.2. Caso o faturamento seja aprovado pela Secretaria, o pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil após o protocolo da fatura pela CONTRATADO(A).

10.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

11. DOS RECURSOS E DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:

11.1. As despesas decorrentes da Ata de Registro de Preços correrão pela fonte de recursos do(s) órgão(s) /entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços), a ser informada quando da lavratura do contrato.

12. PERÍODO DE VIGÊNCIA E DE PRORROGAÇÃO CONTRATO:

12.1. O prazo de vigência do contrato a ser celebrado é até 31 de dezembro de 2025, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei nº 14.133, de 2021.

13. DO PRAZO E LOCAL DA ENTREGA:

13.1. O objeto deverá ser entregue/executado no endereço indicado por cada Secretaria, no município de Tauá, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir do envio da ordem de compra/serviço.

13.2. O prazo de entrega/execução do objeto pode se dá de forma parcelada conforme a demanda, a partir do envio da ordem de compra/serviço.

Tauá - CE, 25 de fevereiro de 2025.


Walisson Silva Gomes

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Esportes
Órgão Gerenciador


José Eranilson Alexandrino Souza
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação
Órgão Participante